پیروزی اولیه انقلاب که بعدها با جنگ‌های خونین تثبیت شد ظاهراً رژیم را دگرگون کرد و مشروطیت را در ایران مستقر گردانید ولی این پیروزی‌ها با دخالت نیروهای خارجی و سازش بورژوازی بزرگ با فئودالیسم و استعمار پایمال شد. در فاصله‌ی استقرار رژیم مشروطیت (۱۹۰۹) تا کودتای ۱۲۹۹ ه. ش (۱۹۲۱) خصلت کمپرادوری که قبلاً در کنار خصایل ملی در بورژوازی ایران یافت می‌شد این طبقه را به دو قشر تقسیم کرد. تمایلات کمپرادوری که قبلاً یک نیاز اقتصادی بود و تحت الشعاع تمایلات ملی و ارزش‌های بورژوازی برای رسیدن به دوران شکوفائی و عصر طلائی بود از این پس بر قشری از بورژوازی مستولی گشته و حیات اقتصادی و ادامه‌ی فعالیت آن را در گرو وابستگی به منافع سرمایه‌داری خارجی قرار داد.

- برای اولین بار بارون ژولیوس رویتر امتیاز استخراج و صدور نفت ایران را به دست آورد. در این امتیازنامه که اعتبار آن هفتاد سال بود تاکید شده بود که صاحب امتیاز حق دارد از همه معادن ایران به جز طلا و نقره و سنگ‌های قیمتی استفاده کند. همان‌طور که می‌دانیم این امتیازنامه اجرا نشد و سپس ملغی گشت. سی سال بعد، یعنی در سال ۱۳۱۹ ه.ق. (برابر با سال ۱۹۰۱ میلادی) امتیاز بهره‌برداری از منابع نفت ایران به داریسی واگذار شد. اکتشاف و تهیه مقدمات استخراج و صدور چند سال وقت گرفت. و سرانجام در سال ۱۹۱۲ اولین محموله‌های نفت از ایران صادر شد. با توجه به این که تا اواخر جنگ جهانی اول عراق بخشی از

طی جنگ و به خصوص در سال‌های آخر آن امپریالیسم امریکا با مطامع خود وارد خاورمیانه شد و اولین تهاجم خود را به سرزمین عربستان آغاز کرد. شرکت‌های امریکائی حتی توانستند امتیاز نفت عربستان را به دست آورند. قرارداد با

عربستان که طرف آن شرکت آرامکو بود بر مبنای ۵۰/۵۰ امضاء شد و این فرمول بی سابقه برای انگلستان مشکلات زیادی به وجود آورده بود.

در سال ۱۹۴۴ (۱۳۲۳) شرکت امریکائی استاندارد اوایل کمپانی پیشنهادی برای کسب امتیاز نفت ایران داد که در همان موقع با رقابت شوروی روبرو شد و تقاضای امتیاز نفت شمال را نمود. در سال ۱۳۲۳ در مجلس چهاردهم مسئله امتیازهای نفت به میان آمد و پس از حمله مصدق به امتیازهای خارجی و تشریح قرارداد ۱۹۳۳ در مجلس، حق هرگونه مذاکره با افراد شرکتها و دولت‌های خارجی در زمینه امتیاز نفت از دولت و مقامات دولتی سلب شد و به مجلس واگذار گردید.

در اسفند سال ۲۹ کمیسیون نفت مجلس پانزدهم، طرح ملی شدن نفت را تصویب کرده و در مقابل مجلس قرار داد. در ۲۶ اسفند سال ۱۳۲۹ قانون ملی شدن نفت به تصویب مجلس رسید و پس از روی کار آمدن مصدق در ۲۹ خرداد سال ۳۰ از شرکت نفت انگلیسی خلع ید شد.

انتشار بیلان شرکت نفت BP در سال ۱۹۵۰ (۱۳۲۹) در تحریک احساسات ملی بر ضد انگلستان مؤثر بود. در این ترازنامه مجموع درآمد شرکت بیش از ۱۵۱ میلیون لیره تعیین شده بود که از این مبلغ ۱۶ میلیون لیره به ایران داده شد و ۱۶ میلیون لیره نیز برای پرداخت احتمالی در صورت تصویب قرارداد الحاقی در نظر گرفته شده بود.